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}’ 。．；’新纂《巴彦淖尔盟税务志》，已编修告竣，与

}簟 ⋯大家见面了。‘这苯税务专业志书盼出版，j：是我盟
．”税务史上的新刨，可喜，、可贺!：+．i：．¨r，，，。

． j《巴彦淖尔盟税务志》收集我盟建国后近四。 ．．

卜 十年几经撤并、变迁的档案资料乒一从实际出发，’_
‘

·， ．表着实事求是的原则．，’力尜以新观点，’．新方法编、

，．，． ：纂的新方志6；‘：：¨。“j一‘’。；山歹j¨．j：i。
?

，

9
，。’《，巴彦淖尔盟税务志》是从．一九八五年开始

1，： ． +编纂的，深知这是承先启后，墟往开幕，”祥补今
．。 世聪惠后代之大业：既感盛世修惠时机难连而精．
， 神振奋，：叉觉工程浩瀚，’任务艰巨高压力院重，’≥。，

■， 唯恐难尽其功’，。有负量望‘=j‘为此，：我们聘请税务
‘

『 ．， 、战线贤慧元老执笔修书，』12组织寻觅力量；‘走访贤
’

}簟 ’．达名士至廓近省区，一翻阅历史档案于图书馆室；一
r。．参考先人典籍于宋、‘元：1明0清。、考诸l由志，虽 。

l_。 有呕心沥盖之作，亦多有陈陈雷同，：生搬照录以

卜，1 ．塞责者，更有耗资消时而志书禾成者，纵观浩瀚 ．

I，。．．韭．籍，尤略税务志为罕见。。 一 _

-

，+ ．为完成历史赋予我们的这一二光荣使命，我们’

f，’ 倾注力量，：求助四方、，不吝资时，几经修改增
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j，删，历时三年，将三十五年税务活动之历程，浓
一

’，，缩于二十五万言％中，可谓“删繁就简三秋树， ．

，。t标异立新二月花黟。‘． ‘～。’一． -‘一．“
7

。’，《．巴彦淖尔盟税务志》以中共寸一届三中全 1、j，，1
会以来党的路线‘方针-。政策为指针，以一建国以，。。≯{
来党的若干历史问题的决议”．为准绳，+明是非，；!- 一^．

一 辩正误，，去粗取精，，．去伪存真，详今略古，叙而 。，』

I ‘。不论，j系统地记述了巴彦淖尔盟建国以来所执行 ～一1

一，。的各项税收政策、’’法规和删了所采取的一系列措， ’t

。，施、功、法以及发挥的作用和取得的成就。卜o t。乏0 ．，
j ，，j我们深信，《巴彦淖尔盟税务志》的出版卜 ! ，{

、将会对我盟税务战线上的广大干部起到深刻的教． ’{

“，，、育和鼓舞作用。：总结经验．：’扬长避短¨努力学，
‘

I
．， 习，‘：勤奋工作，’沿着前人的足迹，迈步在改革的。 ，。、

j 道路上，’为振兴巴盟作出更大的贡献，一对我盟祝 ‘·，；
，·一．‘务工作起到巨大的推动作用，促进征收管理工作 ⋯I
’，． 的自我完善，．为。“四化建设黟；积幂更多的资金㈠。～，’t
∥ ’，：：j若能如愿，则不枉修者之苦心，‘、不负编者簟、一。I
。。／一 夙愿，f亦乃序者乏幸也!乐也!，tj。毒。．：。0。’ ；+ ，j：{
’·菇粤¨一，。巴彦淖尔盟税务处处长。‘j。‘，^‘ ?，_ 。。，I

． ，一．j j+。， =-‘一 。：≯。_哈。。这 。’ ’_一～：：I
-’』 、+j。7j。j’‘之：、。-。F’+‘、一九八入年八月十五Ih日一j一，◆。I‘
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j。凡 +例

辱． 。。一、本志为税务专业志，下限至一九八五年，个别问题或数．

‘字有联系的，延伸劭-九八六年。 ．，

． 二j本志共分五编十一章五十七节。第一编概况，反映本盟 ．

． 地理位置，经济状况，行政区划和领导人名录。第二编赋税。概

述税收产生，发展，演变史略，重点是中华人民共和国成立后几

次税制改革，特别是中国共产党十一届三中全会后的利改税和全

面改革工商税制。本编并阐述税收的成就与作用，突出本盟建国
， 三十五年来税收所取得的成就和发挥的作用，历年收入数字，增．

减变化情况等。第三编税收分类。按课税性质划分流转额课税，

’收益额课税，特定项目课税，行为课税，财产课税和资源课税，

并分述各税种沿革，演变，政策规定，管理办法等史料以及在

本地区执行的具体措施等。第四编基金征集；略述国家能源交通
． 重点建设基金的征集对象、范围、依据，方法等规定。第五编征

收管理。分别记叙征管形式，方法，票证管理，税务检查，违章

处理，制度建设等方面的史略。． 一1

．

’

～，三、本志以详今略古，详近略远，宜粗不宜细的原则，搜集4

’部分民国时期的税收史料，而重点是记叙建国后的税志，突出反

· 映时代和本盟地方特点。

四，本志以横排竖写，纵横结合，以税分类，以类叙事，纵

《 向记述。历史纪年统一使用公元纪年，对纪年夹注。
． 五、本志用记述体，语体文，字体由繁俸字改为简化字。体

． 裁取记，志，图表，录诸体，以志为主，图表随志，分附于各章

’． 节。 ．

·

。 六，本志对组织机构名称，地名在首次出现时冠以全称，以
‘‘

下使用简称，如“中国共产党第十一届中央委员会第三次全体会

、

一

，
．．

．． · 位试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



议一简称中共十一届三中全会，“巴彦淖尔盟一简称巴盟，本

盟。

七、本志税收收入数字来源，是以税务部门的税收统计年报

表资料和财政部门决算数字相一致，有个别年度不符，另说明原

、因． ．’
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第一编巴彦淖尔盟概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．．⋯⋯⋯⋯⋯(1>

第一章政区⋯⋯‰⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯⋯⋯‘．-：⋯⋯⋯(1)

第一节地理位置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-．：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1)t

．第二节平原、山川、河流、湖泊、矿藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1)，

第三节各民族人口⋯⋯⋯’⋯⋯。⋯⋯⋯⋯⋯⋯一一⋯⋯”(2)

第二章经济状况⋯⋯⋯1⋯⋯⋯rj⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·’(8)-

第一节农业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·．●⋯⋯⋯⋯⋯⋯(3>’

第二节牧业⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯．．-⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯‘⋯⋯(4)
’ 第三节水利⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯，．．⋯(4)·?

第四节林业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一·⋯．．⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯(5>
第五节工．业⋯⋯⋯。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．“⋯⋯o⋯··．一(5)：

第六节商业⋯．．．⋯⋯⋯⋯j⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··工⋯⋯(6>’
第七节交通，邮电⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．，·二⋯⋯⋯⋯⋯一⋯(7>

第八节财政，金融⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一’(8>

第三章行政区划及税务机构⋯；．．⋯⋯⋯⋯⋯一．⋯⋯(9)’

． 第一节’‘行政区划⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯-⋯··：⋯．⋯⋯⋯(9)‘

第二节建国前税务机构之沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(12)

第三节。建国后的税务机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯■”Q D·．O O B(16)
第四节历任盟，旗、县(市)领导人名录及

实有人数表⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯～⋯⋯⋯⋯··(．19>
第=组■税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(43>

第一章税收的产生与发展⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯<43)-
●

，

～曩1
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。 。_第一节税收特征及性质⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯：：．．：⋯⋯?⋯．．．(43)

’第二节清朝以前税收⋯⋯⋯Ⅵ⋯⋯⋯k⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(44) ，

。，，： 一，奴隶制国家的税收一⋯⋯。o?一·；一⋯⋯⋯．．-⋯【44)

一’： 二，封建社会的税收⋯⋯⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(45) ；，
。

第三节民国时期税收⋯⋯．．．⋯⋯⋯+⋯⋯⋯⋯+一⋯⋯⋯⋯(49)。

一、概述⋯⋯⋯囊⋯⋯⋯～，⋯⋯⋯⋯··：⋯⋯⋯⋯⋯··二(49)。·
二，税种，税目⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯··：⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯(50)

。．。。 ．，三、绥远省税捐⋯一⋯⋯：j一⋯⋯⋯一⋯0唆⋯⋯⋯⋯‘52)
．

． (一)税捐级次划分⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一(52) ．

(二)地方税的沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯(55]!=
’

四，韵盟的工商业与税收管理⋯一二⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．-(56)、．
‘

。 +五、税收及币制的变革⋯⋯⋯一j⋯．．．．’．。二⋯⋯⋯⋯⋯。；(58)
』 ．，附：绥远省银行银券样张⋯⋯⋯⋯⋯··?⋯⋯⋯⋯⋯⋯(62) j

，第四节建国后税收⋯⋯⋯：”：：·、⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯··：⋯⋯⋯-(65，-

一—九五O年统一全国税政，建立新税制⋯⋯i⋯一(65)
1，。 t’二、·九五兰年修正税制⋯⋯⋯一⋯．．．⋯⋯⋯_⋯⋯(68)+．

。 三、一九五八年改革工商税制⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯··：⋯“(70)

．四、一九七三年进一步改革工商税制，试行工商税⋯，(72)
i
。。7 五、．一九八四年利改税和全面改革工商税制⋯⋯一⋯‘(72’]!

。1

‘’

。附；国营丑商业大中小型划分标准⋯，v一”⋯⋯_一(81)

·。 ‘1983年国营企业所得税完成情况表⋯⋯⋯⋯⋯．．．一⋯(82) ‘，·

’ 国营企业利改税前后对照表(1982年，1983年)⋯⋯(85)

． 1985年巴盟地区实行第二步利改税税收增减测算表⋯(87) 、：
：

， 我国税收制度发展示意图(见85页后) o；，

． ‘‘第二章’税收工作的成就与作用··：⋯⋯。⋯⋯⋯⋯⋯(88) 含
，、

第一节税收工作成就⋯⋯-寸⋯⋯·：⋯·：⋯⋯·：⋯⋯j一⋯．．，(88)

第二节税收的作用⋯⋯．，．⋯⋯，⋯⋯⋯：．．．⋯⋯⋯■。⋯⋯·(90)

⋯附t巴盟税收分年度分旗县完成情况表⋯⋯⋯墨：¨“X 95 l
◆

‘

、1 1953年～～1957年巴盟地区分经济性质一一《 ．，

’，

’

。

，
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税收情况表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯_⋯-．．．⋯。(99)
1953年一一1957年税收计划完成情况表⋯⋯=．．⋯⋯(101)

1958年——1962年税收计划完成情况表⋯⋯¨⋯⋯(103)

1949年陕坝专区起义前后税收统计表⋯⋯⋯⋯”⋯·(105)
。’ 1949年一一1965年全盟各项税收完成情况表⋯⋯⋯(106)

1956年一一1980年全盟各项税收完成情况表⋯⋯·、(107)
， 1981年一一1985年全盟各项税收完成情况表⋯⋯一·(108)

第三编税种分类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·-(109)

第一章流转额课税⋯一．，．⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．(109)

第一节货物税⋯⋯一⋯一i⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。⋯⋯⋯·(t09)

‘一、民国时期的货物税⋯j⋯⋯⋯⋯一⋯。⋯⋯⋯⋯。(109)

二．建国后货物税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·一(120)

驸表：l，1954年至1956年河套行政区货物税主 ，。

。要课税货物完成情况表⋯。⋯⋯一⋯⋯⋯⋯。(125)

2、7 1951年至1958年河套行政区货物税完成及 i
．

⋯

占总税额比重情况表j”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(126^)

8、巴盟地区征收货物税主要品日计税价格表⋯⋯(127)

4、1951年至1952年陕坝专区货物税八大类课 一

一 税货物征税额统计表⋯⋯¨·一一⋯．．．⋯⋯⋯o(129)

’5，河套行政区征收货物税货物税目税率表⋯⋯．．·(130)

附件：货物税验讫戳记印样⋯⋯⋯⋯m⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯(132)

第二节商品流通税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯一’⋯⋯⋯⋯(133)

～，产生与发展出⋯⋯一⋯小i m O"@gl⋯⋯⋯‘⋯“⋯⋯·(133)
二、主要特点⋯厶⋯⋯¨。；．．⋯⋯⋯⋯⋯m⋯⋯⋯⋯．(134)

兰、征收范围，税目、税率⋯⋯⋯．．．⋯⋯一一⋯⋯，(134)一

’四、试行的好处⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯小崩‰⋯⋯o⋯·，(135)

附表：1、1953年，至1958年河套行政区商品流通税 ，。

‘。? 完成及占总税额比重情况表⋯*o,；；to o e o e o．R o ot o o．(139)’
：

2，1954年至1956年河套行政区商品流通税主一，。

～j3～ ，

。 ～一 。。。。· l位
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要课税商品完成情况表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”．·。吖·"(t40 y

， 一t-3、巴盟地区征收商品流通税商品税目税率表⋯叶(14l>。

’4，巴盟地区征收商品流通税主要品目计。⋯ ．

． 税价格表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯，⋯⋯⋯⋯⋯⋯i(143)’’。‘
’， 第三节工商业税⋯⋯⋯T⋯⋯·”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯1(147)· ．

第四节营业税?⋯一”o eo o?o·一_⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯～⋯⋯·(149)． ．-

，， ‘一、民国时期营业税⋯⋯⋯-工⋯‘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯j(149)

二、建国后营业税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(151)r

． 附：民国时期营业税法及营业税法施行细则⋯“．⋯(154>． ．

，附表：税捐稽征处纳税营业业领户册，申报核税√√，。，’
。’ ：5

1。 表，申报额课税通知，依申报额课税通知
‘

”

书，营业税查帐核定通知书，营业税(免 ’0
’

税)调查证，纳税营业地领户册，免税营．j 7

，

．业登记册，营业申请书，营业税纳税保证
’

．书，营业税查定通知书，营业税复查决定 ，’

。

’- 通知书，。营业收入额计算表，营业收益额～ 。“

计算表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(162)r

绥西工商业户合并计征营业税适用税率对j’．’， r，

． ，照表‘(一至七．)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1,83>

第五节工商统一税⋯_⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(191)r

第六节工商税⋯⋯⋯．．．一⋯”一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．(194> ·

’

一，产生⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯．．．⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯(I州，

。二，特点⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯(195>

．三，征税对象及特殊规定⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯．．：‘．195)
、
·

， ：四，纳税环节及特殊规定⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(196)r
’。

五，税额计算⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(197>
j

第七节产品税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(198> ．
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巴彦淖尔盟山河壮丽，资源丰富，幅原辽阔，气候温和，地理

位置优越，为发展农、林、牧、副、渔生产提供了得天独厚良好

条件。全盟面积六万四千四百一十三平方公里，其中：可耕地

面积六千三百三十五平方公里， 森林面积一千七百四十九平方

公里，水海子面积四百四十一平方公里，沙丘面积六千零九十

一平方公里，荒山面积五千四百四十平方公里，其它面积四千四

百八十二平方公里。
’

’

全盟地形东西比南北长，东西长3 7 0公里，南北宽约一百

七十多公里，惟南部以黄河为界，形成天然弧形地段而突入境

内只使河套平原犹如一幅扇形画面。境内由阴山|自藤夥内蒙古高

_l_
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古族人口为五万七千零八十七入，占全盟总人口的4．1％，其余为

满、回，藏、壮，朝鲜、达斡尔等民族。全盟城镇人口为二十五

万八千六百九十八人，占总人口18．34％。农牧区入口为一百一十

五万一千七百一十一人，占全盟总人口的18．66％。．

L
’ “

．·第二牵经济状况。·1鞯一早 班j丌恹，兀‘

．

‘ 7
， ’p。

‘●

一
●

～ 。

，。

中华人民共和国成立前，生产十分落后，只有少数私营手工
’

业，农业广种薄收，靠天吃饭，虽然有黄河水利资源，但没有完

， 备的水刹设施，致使黄河任其改道决口，年年泛滥成灾。再加之

国民政府苛捐杂说，鱼肉百姓，人民生话困苦不堪。建国后，党

和国家为发展地区经济，引导各族人民团结奋斗；走共同富裕道

路，，经过二十多年的建设；全盟发生了深刻的变化。特别在党的

十一届三中全会以后，各项经济政策正确，因而使各项事业迅速

得以发展，山前的河套灌区则成为粮、油、糖主要产区，山后

，乌拉特天然草原牧场成为畜牧亚生产的主要基地。近几年来，进
。

一步贯彻执行了对内搞活经济，对外实行开放鹩哮针，继续深入

开展经济体制改革，国民经济和社会发展取得了显著成就。一九

八五年全盟工农业总产值1 1 2，4 4 3万元，其中：工业总产值 ．

。；

32，9 2 7万元，占工农业总产值29．3％，农业总产值79，5 1 6

万元，占工农业总产值70．7％。 ．
、．

·
，

，．

蒜

簟

‘

第一节 农业

巴盟农业是全国商品粮基地之一r．亦是自治区主要产粮区，

全盟现有耕地4 6 6万亩，(其中：水浇地8 9 5万亩)，主要分

布在河套平原。粮食作物以小麦为主，其次为玉米、高粱、縻黍

等，经济作物有甜菜、胡麻，葵花等。一九八五年粮豆总产量
i 1 5 j 8 6 8万斤比解放初一九四九年粮食总产量3 0，2 9 8万

‘
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